提撥退休基金 -   30,841)(   30,841)(

支付退休金 57,003)(   21,250   35,753)(

12月31日餘額 2,076,599$ 979,212)($   1,097,387$

確定福利 計畫資產 淨確定

義務現值 公允價值 福利負債

108年度

1月1日餘額 1,921,925$ 899,266)($   1,022,659$

當期服務成本 82,009   -   82,009

利息費用(收入) 22,395   10,713)(   11,682

2,026,329  909,979)(   1,116,350

再衡量數：

計畫資產報酬（不包含

　於利息收入或費用之金額） -   29,388)(   29,388)(

財務假設變動影響數 74,910   -   74,910

經驗調整 23,123   -   23,123

98,033   29,388)(   68,645

提撥退休基金 -   31,827)(   31,827)(

支付退休金 82,335)(   38,888   43,447)(

12月31日餘額 2,042,027$ 932,306)($   1,109,721$

   109年12月31日 108年12月31日

確定福利計畫折現率 0.50% 0.80%

未來薪資水準增加率 3.00% 3.25%

~41~

上述確定福利計畫所採用對死亡率之假設係依照台灣第五回經驗

生命表估計。因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務

現值之敏感性分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設

變動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分

析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本行於民國 110 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $31,766。

(7)確定福利計劃之加權平均存續期間為 9.1 年。

(二十五 )所得稅

1.本行民國 109 年及 108 年度所得稅費用組成如下：

本行稅前淨利依規定稅率計算之所得稅額與所得稅費用間之差異列

示如下：

   增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

109年12月31日

對確定福利義務

現值之影響 46,555)($   48,156$   46,891$   45,587)($

108年12月31日

對確定福利義務

現值之影響 47,305)($   48,986$   47,726$   46,348)($

折現率 未來薪資增加率

109年度 108年度

當期所得稅

  當期所得稅費用 692,506$   808,736$

  以前年度所得稅高估數 33,689)(   15,029)(

   小計 658,817   793,707

遞延所得稅

  暫時性差異之原始產生及迴轉 35,409   22,464

所得稅費用 694,226$   816,171$

   109年度 108年度

稅前淨利計算之所得稅 736,134$   932,187$

國際金融業務分行免稅所得 26,368)(   108,285)(

永久性差異 10,115)(   7,044

以前年度所得稅調整 33,689)(   15,029)(

其他 28,264   254

所得稅費用 694,226$   816,171$

~42~

2.本行認列於其他綜合損益下之所得稅明細如下：

3.暫時性差異產生之各遞延所得稅資產或負債金額變動如下：

109年度 108年度

透過其他綜合損益按公允價值衡量

  之金融資產未實現評價利益 12,868)($   26,728)($

確定福利負債之再衡量數 7,991)(   13,729

合計 20,859)($   12,999)($

認列於其他

1月1日 認列於損益 綜合淨利 12月31日

暫時性差異：

　-遞延所得稅資產

　 金融資產未實現

　　評價損益 4,436$   1,036)($   -$   3,400$

 　備抵呆帳 202,199   15,920)(   -   186,279

 　負債準備 2,289   885)(   -   1,404

 　員工獎酬計畫 19,600   11,143)(   -   8,457

 　透過其他綜合損益

　 　按公允價值衡量

　 　之金融資產未實

　 　現評價損失 13,682   -   12,868)(   814

　 退休金費用 133,234   5,523   -   138,757

　 確定福利負債之

 　　再衡量數 81,078   -   7,991)(   73,087

 　應付金融債未實現

　 　損失 14,299   1,657)(   -   12,642

 　其他 13,072   11,719)(   -   1,353

小計 483,889   36,837)(   20,859)(   426,193

　-遞延所得稅負債

 　商譽及分行價值

　　 攤銷數 897,270)(   -   -   897,270)(

　 避險之金融資產 15,287)(   1,823   -   13,464)(

　 其他 127)(   395)(   -   522)(

小計 912,684)(   1,428   -   911,256)(

合計 428,795)($   35,409)($   20,859)($   485,063)($

109年度

~43~

4.本行之營利事業所得稅結算申報案件，業經稅捐機關核定至民國 107

年度。

(二十六 )權益

1.股本

截至民國 109 年及 108 年 12 月 31 日止，本行額定股本皆為

$35,000,000，每股面額 $10 元，分為 3,500,000 千股，已發行股份

皆為 3,480,000 千股。

2.資本公積

本行資本公積之來源及明細如下：

認列於其他

1月1日 認列於損益 綜合淨利 12月31日

暫時性差異：

　-遞延所得稅資產

　 金融資產未實現

　　評價損益 3,082$   1,354$   -$   4,436$

 　備抵呆帳 238,499   36,300)(   -   202,199

 　負債準備 2,289   -   -   2,289

 　員工獎酬計畫 23,582   3,982)(   -   19,600

 　透過其他綜合損益

　 　按公允價值衡量

　 　之金融資產未實

　 　現評價損失 40,410   -   26,728)(   13,682

　 退休金費用 129,550   3,684   -   133,234

　 確定福利負債之

 　　再衡量數 67,349   -   13,729   81,078

 　應付金融債未實現

　 　損失 18,493   4,194)(   -   14,299

 　其他 653   12,419   -   13,072

小計 523,907   27,019)(   12,999)(   483,889

　-遞延所得稅負債

 　商譽及分行價值

　　 攤銷數 897,270)(   -   -   897,270)(

　 避險之金融資產 19,905)(   4,618   -   15,287)(

　 其他 64)(   63)(   -   127)(

小計 917,239)(   4,555   -   912,684)(

合計 393,332)($   22,464)($   12,999)($   428,795)($

108年度

109年12月31日 108年12月31日

股份基礎給付 381,967$   381,967$

現金增資溢價 1,197,500   1,197,500

1,579,467$   1,579,467$

~44~

本行依公司法規定，資本公積需先彌補虧損，始得以已實現之資本公

積轉作資本或發放現金股利。前項所稱之已實現資本公積，包括超過

票面金額發行股票所得之溢價及受領贈與之所得。依發行人募集與

發行有價證券處理準則規定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合

計金額，不得超過實收資本額百分之十。

3.法定盈餘公積

本行依銀行法及公司法之規定，就稅後純益提撥百分之三十為法定

盈餘公積，直至與資本總額相等為止。公司無虧損時，得經股東會決

議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.其他權益

本行其他權益項目變動情形如下：

(二十七 )盈餘分配及股利政策

1.本行依據章程規定，於年度及每半會計年度終了分派盈餘時，應先提

繳稅款，彌補累積虧損，再依銀行法規定提撥百分之三十為法定盈餘

公積及依證券交易法規定提列特別盈餘公積。

2.本行依相關法令規定提列特別盈餘公積。依金管會民國 101 年 4 月 6

日金管證發字第 1010012865 號令規定，本行分派盈餘時，依法令規

定須就當年度資產負債表日之其他權益項目借方餘額提列特別盈餘

指定為透過損益

透過其他綜合損 國外營運 按公允價值衡量

益按公允價值 機構財務 之金融負債

衡量之金融資產 報表換算 其變動金額